
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 
Campus Natal – Zona Norte 

Coordenação de Gestão de Pessoas 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN CEP.: 59.112-490 
Fone/Fax: (84) 4006-9500 

 
 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

Nº08 - AGOSTO/2010 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 
Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966. 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN CEP.: 59.112-490 
Fone/Fax: (84) 4006-9500 – E-mail: unedzn@cefetrn.br 

_____________ 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 08 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

3 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Luis Inácio Lula da Silva 

 
 
 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Fernando Haddad 

 
 
 

SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
José Henrique Paim Fernandes 

 
 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Eliezer Pacheco 

 
 
 

REITOR DO IFRN 
Belchior de Oliveira Rocha 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 08 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

4 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 

 
REITORIA 

Belchior de Oliveira Rocha 

 
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Francisco das Chagas de Mariz Fernandes 

 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Anna Catharina da Costa Dantas 

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO 
Juscelino Cardoso de Medeiros 

 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

José Yvan Pereira Leite 

 

PRÓ-REITORIA DE INTERAÇÃO COM A SOCIEDADE 
Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 
DIRETORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

Solange da Costa Fernandes 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
Alex Fabiano de Araújo Furtunato 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Auridan Dantas de Araújo 

 

DIRETORIA GERAL DO CAMPUS NATAL ZONA NORTE 
Gustavo Fontoura de Souza 

 

AUDITORIA INTERNA 
Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 

 
CONSULTORIA JURÍDICA 

Wellington de Macêdo Virgínio 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 08 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

5 

 
ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

DIRETORIA-GERAL 
Gustavo Fontoura de Souza 

 
CHEFIA DE GABINETE 
Tatiana Millions Rivasplata 

 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Alessandro Erik de Jesus 

 

COORDENÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Kaline Karla de Oliveira Lima 

 
COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 

Michelle Pinheiro Carvalho de Assis 

 

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA 
Francy Izanny de Brito Barbosa Martins 

 
COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS DA DIRETORIA DE EDUCAÇÃO E 

TECNOLOGIA 
Evantuy de Oliveira 

 

COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DA DIRETORIA DE EDUCAÇÃO E 
TECNOLOGIA 

Gustavo Souto Medeiros 

 

COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 
Fábia Maria Gomes de Meneses 

 
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

Alex de Alencar Cardoso do Nascimento 

 
COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Odara de Sá Fernandes 

 
COORDENAÇÃO DE INTERAÇÃO COM A SOCIEDADE 

Victor Varela Ferreira Medeiros de Oliveira 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 08 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

6 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA 
Marli de Fátima Ferraz da Silva Tacconi 

 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
Juliana Rangel Barboza 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 
Ivo Assunção Filho 

 

COORDENAÇÃO DE ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO 
Vago 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 08 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

7 

 
 
 

Í N D I C E 

 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE ................................... 8 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS NATAL-ZONA NORTE ......................................... 222 

LICENÇAS   MÉDICAS /AFASTAMENTOS ....................................................................... 233 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 08 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

8 

 
   

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE 
 
 
 
PORTARIA Nº 75/2010-DG/ZN - IFRN Natal/RN, 6 de agosto de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 
de 5 de janeiro de 2010, 
   
CONSIDERANDO 
 o que estabelece o artigo 38, § 2º  da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, com a nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 
 
 R E S O L V E: 
 
  DESIGNAR o servidor HUDSON PAULINELLI GOMES DA SILVA, Matrícula 

SIAPE nº. 1653159, para responder pela Coordenação de Atividades Estudantis do Campus 

Natal – Zona Norte, durante o período de 19/07/2010 a 07/08/2010, em virtude do afastamento 

da titular Odara de Sá Fernandes , para gozo de férias regulamentares. 

 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

Gustavo Fontoura de Souza 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

Matrícula 2377314 
 

 
 

 
PORTARIA Nº 76/2010-DG/ZN - IFRN Natal/RN, 9 de agosto de 2010. 
 
 A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-ZONA 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 
de 5 de janeiro de 2010, 
   
CONSIDERANDO 
 o que estabelece o artigo 38, § 2º  da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, com a nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 
 
 R E S O L V E: 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 08 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

9 

 
  DESIGNAR a servidora KÁTIA CHEIM PEREIRA GALVÃO, Matrícula SIAPE 

nº. 2583752, para responder pela Chefia de Gabinete do Campus Natal – Zona Norte, durante o 

período de 9 a 17/08/2010, em virtude do afastamento da titular Tatiana Millions Rivasplata , 

para gozo de férias regulamentares. 

 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 

Fábia Maria Gomes de Meneses 
DIRETORA GERAL DO CAMPUS ZONA NORTE DE NATAL 

SUBSTITUTA EVENTUAL 
MATRICULA: 1551572 

 

 
 
PORTARIA Nº 077/2010-DG/Campus Natal-Zona Norte                Natal (RN), 11 de 
agosto de 2010. 
 
 A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-ZONA 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 
1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 
de 5 de janeiro de 2010, combinada com as Portarias nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 
de junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário Oficial da União de 11 de junho e 27 de 
julho de 2010, respectivamente, 
 
CCOONNSSIIDDEERRAANNDDOO  

  oo  qquuee  ccoonnssttaa  nnoo  PPrroocceessssoo  nnºº..  2233005588..000066661100..22001100--3377,,  ddee  1188  ddee  mmaaiioo  ddee  22001100, 

  
 R E S O L V E: 
 
 AUTORIZAR, com efeitos a partir de 18 de maio de 2010, a incorporação do 
incentivo à qualificação no percentual de 27% ao vencimento da servidora CAROLINE DO 
NASCIMENTO RODRIGUES, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula 
SIAPE nº. 1637353, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus, 
de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto 
nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, tendo em 
vista a apresentação de Certificado de conclusão do Curso de Especialização em Gestão e 
Organização Escolar, oferecido pela Universidade Potiguar.  
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 08 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

10 

Fábia Maria Gomes de Meneses 
DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

Matrícula 1551572 
 

 
 
PORTARIA Nº 078/2010-DG/Campus Natal-Zona Norte                Natal (RN), 12 de 
agosto de 2010. 
 
 A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-ZONA 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 
1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 
de 5 de janeiro de 2010, combinada com as Portarias nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 
de junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário Oficial da União de 11 de junho e 27 de 
julho de 2010, respectivamente, 
 
CCOONNSSIIDDEERRAANNDDOO  

  oo  qquuee  ccoonnssttaa  nnoo  PPrroocceessssoo  nnºº..  2233005588..001111117722..22001100--2299,,  ddee  66  ddee  aaggoossttoo  ddee  22001100,,  

  
 R E S O L V E: 
 

CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL, com 
efeitos a partir de 7 de agosto de 2010, do Padrão de Vencimento 13 para o Padrão de 
Vencimento 14, Nível de Classificação “D”, Nível de Capacitação IV, referente ao período de 7 
de fevereiro de 2009 a 6 de agosto de 2010, ao servidor ENOCK ENOS BEZERRA, ocupante 
do cargo de Vigilante, Matrícula SIAPE n°. 277144, pertencente ao Quadro Permanente desta 
Instituição, lotado neste Campus, de acordo com o Art. 10, § 2º, da Lei nº. 11.091/2005, 
combinado com o Art. 8º do Decreto nº. 5.825/2006, com a nova redação dada pela Lei nº. 
11.784, de 22 de setembro de 2008, publicado no Diário Oficial da União de 23 de setembro de 
2008, e o Art. 13 do Programa de Avaliação de Desempenho dos Servidores Técnico-
Administrativos em Educação desta Instituição, aprovado pela Resolução nº. 15/2007-
CD/CEFET-RN, de 27 de junho de 2007. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Fábia Maria Gomes de Meneses 
DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

Matrícula 1551572 
 

 
 
PORTARIA Nº 079/2010-DG/Campus Natal-Zona Norte                Natal (RN), 13 de 
agosto de 2010. 
 
  A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-ZONA 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 08 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

11 

1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 
de 5 de janeiro de 2010, combinada com as Portarias nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 
de junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário Oficial da União de 11 de junho e 27 de 
julho de 2010, respectivamente, 
 
CCOONNSSIIDDEERRAANNDDOO  

  oo  qquuee  ccoonnssttaa  nnoo  PPrroocceessssoo  nnºº..  2233005588..001100993344..22001100--7711,,  ddee  33  ddee  aaggoossttoo  ddee  22001100,,  

  
 R E S O L V E: 
 

CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL, com 
efeitos a partir de 1º de julho de 2010, do Padrão de Vencimento 8 para o Padrão de 
Vencimento 9, Nível de Classificação “E”, Nível de Capacitação IV, referente ao período de 1º 
de janeiro de 2009 a 30 de junho de 2010, ao servidor ALEXANDRE GOMES MAIA, 
ocupante do cargo de Odontólogo, Matrícula SIAPE n°. 1110396, pertencente ao Quadro 
Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, de acordo com o Art. 10, § 2º, da Lei nº. 
11.091/2005, combinado com o Art. 8º do Decreto nº. 5.825/2006, com a nova redação dada 
pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicado no Diário Oficial da União de 23 de 
setembro de 2008, e o Art. 13 do Programa de Avaliação de Desempenho dos Servidores 
Técnico-Administrativos em Educação desta Instituição, aprovado pela Resolução nº. 15/2007-
CD/CEFET-RN, de 27 de junho de 2007. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 

Fábia Maria Gomes de Meneses 
DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

Matrícula 1551572 
 

 
 
 
PORTARIA Nº 080/2010-DG/Campus Natal-Zona Norte                Natal (RN), 13 de 
agosto de 2010. 
 
 A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-ZONA 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 
1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 
de 5 de janeiro de 2010, combinada com as Portarias nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 
de junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário Oficial da União de 11 de junho e 27 de 
julho de 2010, respectivamente, 
 
CCOONNSSIIDDEERRAANNDDOO  

  oo  qquuee  ccoonnssttaa  nnoo  PPrroocceessssoo  nnºº..  2233005588..001111118800..22001100--7755,,  ddee  66  ddee  aaggoossttoo  ddee  22001100,,  

  
 R E S O L V E: 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 08 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

12 

 
CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL, com 

efeitos a partir de 1º de agosto de 2010, do Padrão de Vencimento 2 para o Padrão de 
Vencimento 3, Nível de Classificação “E”, Nível de Capacitação II, referente ao período de 1º 
de fevereiro de 2009 a 31 de julho de 2010, à servidora ODARA DE SÁ FERNANDES, 
ocupante do cargo de Psicólogo, Matrícula SIAPE n°. 1577777, pertencente ao Quadro 
Permanente desta Instituição, lotada neste Campus, de acordo com o Art. 10, § 2º, da Lei nº. 
11.091/2005, combinado com o Art. 8º do Decreto nº. 5.825/2006, com a nova redação dada 
pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicado no Diário Oficial da União de 23 de 
setembro de 2008, e o Art. 13 do Programa de Avaliação de Desempenho dos Servidores 
Técnico-Administrativos em Educação desta Instituição, aprovado pela Resolução nº. 15/2007-
CD/CEFET-RN, de 27 de junho de 2007. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Fábia Maria Gomes de Meneses 
DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

Matrícula 1551572 
 

 
 
PORTARIA Nº 081/2010-DG/Campus Natal-Zona Norte                Natal (RN), 13 de 
agosto de 2010. 
 
 A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-ZONA 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 
1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 
de 5 de janeiro de 2010, combinada com as Portarias nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 
de junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário Oficial da União de 11 de junho e 27 de 
julho de 2010, respectivamente, 
 
CCOONNSSIIDDEERRAANNDDOO  

  oo  qquuee  ccoonnssttaa  nnoo  PPrroocceessssoo  nnºº..  2233005588..001100992200..22001100--5566,,  ddee  33  ddee  aaggoossttoo  ddee  22001100,,  

  
 R E S O L V E: 
 

CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL, com 
efeitos a partir de 1º de agosto de 2010, do Padrão de Vencimento 2 para o Padrão de 
Vencimento 3, Nível de Classificação “D”, Nível de Capacitação II, referente ao período de 1º 
de fevereiro de 2009 a 31 de julho de 2010, à servidora ALINE FERNANDES DE ARAÚJO, 
ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, Matrícula SIAPE n°. 1577725, pertencente ao 
Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus, de acordo com o Art. 10, § 2º, da 
Lei nº. 11.091/2005, combinado com o Art. 8º do Decreto nº. 5.825/2006, com a nova redação 
dada pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicado no Diário Oficial da União de 
23 de setembro de 2008, e o Art. 13 do Programa de Avaliação de Desempenho dos Servidores 
Técnico-Administrativos em Educação desta Instituição, aprovado pela Resolução nº. 15/2007-
CD/CEFET-RN, de 27 de junho de 2007. 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 08 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

13 

 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Fábia Maria Gomes de Meneses 
DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

Matrícula 1551572 
 

 
 
PORTARIA Nº 082/2010-DG/Campus Natal-Zona Norte                Natal (RN), 17 de 
agosto de 2010. 
 
  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 
1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 
de 5 de janeiro de 2010, combinada com as Portarias nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 
de junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário Oficial da União de 11 de junho e 27 de 
julho de 2010, respectivamente, 
 
CCOONNSSIIDDEERRAANNDDOO  

  oo  qquuee  ccoonnssttaa  nnoo  PPrroocceessssoo  nnºº..  2233005588..001111338899..22001100--3399,,  ddee  1100  ddee  aaggoossttoo  ddee  22001100,,  

  
 R E S O L V E: 
 

CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL, com 
efeitos a partir de 14 de julho de 2010, do Padrão de Vencimento 1 para o Padrão de 
Vencimento 2, Nível de Classificação “D”, Nível de Capacitação I, referente ao período de 14 
de janeiro de 2009 a 13 de julho de 2010, ao servidor ANTÔNIO CARLOS FERREIRA 
GOMES, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n°. 1672553, 
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, de acordo com o 
Art. 10, § 2º, da Lei nº. 11.091/2005, combinado com o Art. 8º do Decreto nº. 5.825/2006, com 
a nova redação dada pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicado no Diário 
Oficial da União de 23 de setembro de 2008, e o Art. 13 do Programa de Avaliação de 
Desempenho dos Servidores Técnico-Administrativos em Educação desta Instituição, aprovado 
pela Resolução nº. 15/2007-CD/CEFET-RN, de 27 de junho de 2007. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Gustavo Fontoura de Souza 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

Matrícula 2377314 
 

 
 
PORTARIA Nº 083/2010-DG/Campus Natal-Zona Norte                Natal (RN), 17 de 
agosto de 2010. 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 08 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

14 

 
  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 
1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 
de 5 de janeiro de 2010, combinada com as Portarias nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 
de junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário Oficial da União de 11 de junho e 27 de 
julho de 2010, respectivamente, 
 
CCOONNSSIIDDEERRAANNDDOO  

  oo  qquuee  ccoonnssttaa  nnoo  PPrroocceessssoo  nnºº..  2233005588..001111117799..22001100--4411,,  ddee  66  ddee  aaggoossttoo  ddee  22001100,,  

  
 R E S O L V E: 
 

CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL, com 
efeitos a partir de 1º de agosto de 2010, do Padrão de Vencimento 2 para o Padrão de 
Vencimento 3, Nível de Classificação “E”, Nível de Capacitação I, referente ao período de 1º 
de fevereiro de 2009 a 31 de julho de 2010, à servidora KELLY DA SILVA SARMENTO, 
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE n°. 1577809, 
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus, de acordo com o 
Art. 10, § 2º, da Lei nº. 11.091/2005, combinado com o Art. 8º do Decreto nº. 5.825/2006, com 
a nova redação dada pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicado no Diário 
Oficial da União de 23 de setembro de 2008, e o Art. 13 do Programa de Avaliação de 
Desempenho dos Servidores Técnico-Administrativos em Educação desta Instituição, aprovado 
pela Resolução nº. 15/2007-CD/CEFET-RN, de 27 de junho de 2007. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Gustavo Fontoura de Souza 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

Matrícula 2377314 
 

 
 
PORTARIA Nº 084/2010-DG/Campus Natal-Zona Norte                Natal (RN), 18 de 
agosto de 2010. 
 
  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 
1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 
de 5 de janeiro de 2010, combinada com as Portarias nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 
de junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário Oficial da União de 11 de junho e 27 de 
julho de 2010, respectivamente, 
 
 R E S O L V E: 
 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 08 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

15 

I - DISPENSAR, a partir de 19 de agosto de 2010, a servidora abaixo 
relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de 
confiança, integrante da Estrutura Administrativa desta Instituição, para o qual foi designada 
através da Portaria nº. 192, de 13 de fevereiro de 2009, 

 
SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Matrícula 
SIAPE 

NOME CPF CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1583738 
Kaline Karla de 
Oliveira Lima 

011.620.314-
50 

FG.2 
Coordenador de 
Gestão de Pessoas 

Direção-Geral do 
Campus Natal - 
Zona Norte 

 
 II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob 
a responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias 
úteis. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Gustavo Fontoura de Souza 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

Matrícula 2377314 
 

 
 
PORTARIA Nº 085/2010-DG/Campus Natal-Zona Norte                Natal (RN), 18 de 
agosto de 2010. 
 
  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 
1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 
de 5 de janeiro de 2010, combinada com as Portarias nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 
de junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário Oficial da União de 11 de junho e 27 de 
julho de 2010, respectivamente, 
 
 R E S O L V E: 
  
 I - DESIGNAR, a partir de 19 de agosto de 2010, a servidora abaixo 
relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer o 
respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste Campus. 
 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 
Matrícula 

SIAPE 
NOME CPF CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 
HIERÁRQUICA 

2583752 
Kátia Cheim 
Pereira Galvão 

049.396.244-
12 

FG.2 
Coordenador de 
Gestão de Pessoas 

Direção-Geral do 
Campus Natal - 
Zona Norte 

 
 II – DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga 
patrimonial do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 
 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 08 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

16 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Gustavo Fontoura de Souza 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

Matrícula 2377314 
 

 
 
PORTARIA Nº 086/2010-DG/Campus Natal-Zona Norte                Natal (RN), 18 de 
agosto de 2010. 
 
  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 
1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 
de 5 de janeiro de 2010, combinada com as Portarias nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 
de junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário Oficial da União de 11 de junho e 27 de 
julho de 2010, respectivamente, 
 
 R E S O L V E: 
  
 LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 19 de agosto de 2010, 
da servidora Kátia Cheim Pereira Galvão, ocupante do cargo de Auditor, Matrícula SIAPE nº. 
2583752, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, no Gabinete da Direção Geral 
deste Campus 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Gustavo Fontoura de Souza 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

Matrícula 2377314 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 87/2010-DG/ZN - IFRN            Natal/RN, 24 de agosto de 2010. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 
de 5 de janeiro de 2010, 
   
 RESOLVE: 
 
 I - DESIGNAR a Comissão composta pelos membros do IFRN/ Campus 
Natal – Zona Norte, conforme especificado abaixo, para realizar o estudo de viabilidade do 
curso Técnico em Serviços de Condomínio neste Campus. 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 08 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

17 

 
CAMPUS ZONA NORTE DE NATAL 

NOME MATRÍCUL
A 

FUNÇÃO 

Marli de Fátima Ferraz da Silva Tacconi 1455821 Presidente da Comissão 
Francy Izanny de Brito Barbosa Martins 1551765 Membro da Comissão 
Juliana Rangel Barboza 1545062 Membro da Comissão 
Karla Angélica Dantas de Lima 1723604 Membro da Comissão 
Kelly da Silva Sarmento 1577809 Membro da Comissão 
Jefferson Cavalcante Ferreira 1798018 Membro da Comissão 

 
II – DELEGAR poder a servidora Marli de Fátima Ferraz da Silva 

Tacconi – Presidente da Comissão, para utilizar a estrutura necessária ao cumprimento das 
atividades inerentes à comissão.   
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

Gustavo Fontoura de Souza 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Matrícula 2377314 
 
 

 
PORTARIA Nº 88/2010-DG/ZN - IFRN            Natal/RN, 26 de agosto de 2010. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e,  

 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23058.001490.2010-81,  
  
 RESOLVE: 
 
 CONCEDER, PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, 

com efeitos a partir de 09 de fevereiro de 2010, do posicionamento no Nível de Capacitação II 

para o posicionamento no Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 03 do Nível de 

Classificação “D”, à servidora EVANNE PAULA DOMINGOS, ocupante do cargo de Técnico 

em Enfermagem, Matrícula SIAPE nº. 1542928, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotada no Campus Natal-Zona Norte, de acordo com o que consta nos §§1º e 3º do 

art. 10 e no Anexo III da Lei nº. 11.091/2005, alterado pelo Anexo XI da Lei nº. 11.233/2005; 

no Anexo C do Ofício Circular nº 006/2005/MEC/SE/SAA/CGGP, de 30/03/2005; da Nota 

Técnica nº. 004/2005/CGGP/SAA/MEC, de 09/06/05; e ainda com base no Decreto nº 

5.824/2006 e o Parecer nº 447/2009, da Consultoria Jurídica do IFRN, constante no Processo 

Administrativo nº 23057.004050/2009-52, tendo em vista a apresentação do Certificado do 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 08 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

18 

Curso de Especialização Técnica em Enfermagem do Trabalho, oferecido pelo Instituto de 

Ensino e Cultura - IEC. 

  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 

Gustavo Fontoura de Souza 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Matrícula 2377314 
 
 

 
PORTARIA Nº 89/2010-DG/ZN - IFRN            Natal/RN, 26 de agosto de 2010. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e,  

 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23058.006663.2010-58,  
   
 RESOLVE: 
 
 CONCEDER, PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, 

com efeitos a partir de 18 de maio de 2010, do posicionamento no Nível de Capacitação I para 

o posicionamento no Nível de Capacitação III, Padrão de Vencimento 02 do Nível de 

Classificação “D”, ao servidor André Luiz Ferreira de Oliveira, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº. 2584478, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona Norte, de acordo com o que consta 

nos §§1º e 3º do art. 10 e no Anexo III da Lei nº. 11.091/2005, alterado pelo Anexo XI da Lei 

nº. 11.233/2005; no Anexo C do Ofício Circular nº 006/2005/MEC/SE/SAA/CGGP, de 

30/03/2005; da Nota Técnica nº. 004/2005/CGGP/SAA/MEC, de 09/06/05; e ainda com base 

no Decreto nº 5.824/2006 e o Parecer nº 447/2009, da Consultoria Jurídica do IFRN, constante 

no Processo Administrativo nº 23057.004050/2009-52, tendo em vista a apresentação do 

Certificado do Curso de Qualificação Básica em Gestão em Redes de Computadores, oferecido 

pela Escola Superior Aberta do Brasil - ESAB. 

  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

Gustavo Fontoura de Souza 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Matrícula 2377314 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 08 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

19 

 
 
 

 
PORTARIA Nº 90/2010-DG/ZN - IFRN            Natal/RN, 26 de agosto de 2010. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e,  

 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23058.010348.2010-25,  
   
 RESOLVE: 
 
 CONCEDER, PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, 

com efeitos a partir de 22 de julho de 2010, do posicionamento no Nível de Capacitação I para 

o posicionamento no Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 02 do Nível de 

Classificação “D”, ao servidor Jalon Barbosa de Medeiros, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE nº. 1636974, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotado no Campus Natal-Zona Norte, de acordo com o que consta nos §§1º e 3º do 

art. 10 e no Anexo III da Lei nº. 11.091/2005, alterado pelo Anexo XI da Lei nº. 11.233/2005; 

no Anexo C do Ofício Circular nº 006/2005/MEC/SE/SAA/CGGP, de 30/03/2005; da Nota 

Técnica nº. 004/2005/CGGP/SAA/MEC, de 09/06/05; e ainda com base no Decreto nº 

5.824/2006 e o Parecer nº 447/2009, da Consultoria Jurídica do IFRN, constante no Processo 

Administrativo nº 23057.004050/2009-52, tendo em vista a apresentação do Certificado do 

Curso de Administração Pública, oferecido pelo Centro Científico Conhecer. 

  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

Gustavo Fontoura de Souza 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Matrícula 2377314 
 
 

 
PORTARIA Nº 91/2010-DG/ZN - IFRN            Natal/RN, 30 de agosto de 2010. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e,  

 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23058.009515.2010-95, de 7 de julho de 2010,  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 08 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

20 

   
 RESOLVE: 
 
 AUTORIZAR, com efeitos a partir de 7 de julho de 2010, a incorporação 

de incentivo à qualificação no percentual de 27% ao vencimento do servidor ADELMO 

TORQUATO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº. 1637843, pertencente ao quadro permanente 

deste Instituto Federal, lotado no Campus Natal – Zona Norte, de acordo com os artigos 11 e 12 

da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, 

com nova redação dada pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário 

Oficial da União em 23 de setembro de 2008, tendo em vista a apresentação de Certificado de 

conclusão do Curso de Pós-graduação Lato Sensu em Contabilidade Pública, oferecido pela 

Universidade Gama Filho - UGF. 

  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

Gustavo Fontoura de Souza 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Matrícula 2377314 

 
 
PORTARIA Nº 092/2010-DG/Campus Natal – Zona Norte            Natal (RN), 30 de agosto 
de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 
de 5 de janeiro de 2010, 
 
 R E S O L V E: 
 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 11 de agosto de 
2010, do servidor Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, ocupante do cargo de Professor 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº. 1214827, pertencente ao 
Quadro Permanente desta Instituição, na Coordenação de Laboratórios deste Campus. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Gustavo Fontoura de Souza 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

Matrícula 2377314 
 

 
 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 08 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

21 

PORTARIA Nº 093/2010-DG/Campus Natal-Zona Norte                Natal (RN), 30 de 
agosto de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 
1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 
de 5 de janeiro de 2010, combinada com as Portarias nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 
de junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário Oficial da União de 11 de junho e 27 de 
julho de 2010, respectivamente, 
 
CCOONNSSIIDDEERRAANNDDOO  

  oo  qquuee  ccoonnssttaa  nnoo  PPrroocceessssoo  nnºº..  2233005588..001122221133..22001100--1111,,  ddee  2244  ddee  aaggoossttoo  ddee  22001100; e  

  
CONSIDERANDO, 
  aaiinnddaa,,  oo  tteeoorr  ddoo  iinncciissoo  IIII  ddoo  aarrttiiggoo  1122  ddaa  LLeeii  nnºº..  88..227700,,  ddee  1177  ddee  ddeezzeemmbbrroo  ddee  

11999911,,  ccoommbbiinnaaddoo  ccoomm  oo  DDeeccrreettoo  nnºº..  9977..445588,,  ddee  1155  ddee  jjaanneeiirroo  ddee  11998899,,  

  
 R E S O L V E: 
 
 CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento-base 
do servidor abaixo relacionado, ocupante do cargo de Professor do Ensino, Básico Técnico e 
Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus 
Natal-Zona Norte, conforme quadro demonstrativo a seguir: 
  

MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO PERCENTUAL 
DATA DE 

VIGÊNCIA 

1214827 
Valdemberg Magno 
do Nascimento 
Pessoa 

COLAB/ZN 
Laboratório de Eletricidade e 

Eletrônica / Laboratório de Eletrônica 
Digital e Analógica / Laboratório de 

Manutenção de Computadores 

10% 11/08/2010 

 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

 
Gustavo Fontoura de Souza 

      Diretor Geral do Campus Natal – Zona Norte 

Matrícula 2377314 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 08 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

22 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS NATAL-ZONA NORTE 

AGOSTO DE 2010 

 
 

Proposto 
Número 

Solicitação 
Tipo de Viagem Origem Destino Início Término 

Valor 
das 

Diárias 

MELQUIADES 
PEREIRA DE 
LIMA JUNIOR 

001704/10 Nacional - 
Encontro/Seminário Natal Pacoti 1/8/2010 6/8/2010 904,41 

MICHELLE 
PINHEIRO 

CARVALHO 
DE ASSIS 

001874/10 Nacional - 
Treinamento Natal Brasília 11/8/2010 13/8/2010 606,2 

FRANCY 
IZANNY DE 

BRITO 
BARBOSA 
MARTINS 

001814/10 Nacional - 
Encontro/Seminário Natal João 

Pessoa 19/8/2010 21/8/2010 666,61 

MOYSES DE 
SOUZA 
FILHO 

002182/10 Nacional - A 
Serviço Natal Currais 

Novos 27/8/2010 29/8/2010 251,68 

VICTOR 
VARELA 

FERREIRA 
MEDEIROS 

DE OLIVEIRA 

002173/10 Nacional - A 
Serviço Natal Currais 

Novos 27/8/2010 29/8/2010 248,06 

MICHELLE 
PINHEIRO 

CARVALHO 
DE ASSIS 

002184/10 Nacional - A 
Serviço Natal Currais 

Novos 27/8/2010 29/8/2010 250,47 

JULIANA 
RANGEL 

BARBOZA 
002258/10 Nacional - A 

Serviço Natal Currais 
Novos 27/8/2010 29/8/2010 302,45 

HUDSON 
PAULINELLI 
GOMES DA 

SILVA 

002185/10 Nacional - A 
Serviço Natal Currais 

Novos 27/8/2010 29/8/2010 247,73 

FABIA MARIA 
GOMES DE 
MENESES 

002183/10 Nacional - A 
Serviço Natal Currais 

Novos 27/8/2010 29/8/2010 251,68 

ODARA DE 
SA 

FERNANDES 
002259/10 Nacional - A 

Serviço Natal Currais 
Novos 27/8/2010 29/8/2010 250,47 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 08 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

23 

 
 

LICENÇAS MÉDICAS /AFASTAMENTOS 
 

 
* REFERENTES A JULHO DE 2010 

 
 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE DO PRÓPRIO SERVIDOR 
 
 

NOME DO SERVIDOR MAT. DATA 
TOTAL 

DIAS 
CARGO 

Cynthia Araujo Mota 1730906 20 a 23/07 4 Téc. Adm. 

Dalila Nathalia Bezerra Maia 1759590 07 a 09/07 3 Téc. Adm. 

Fábia Maria Gomes de Meneses 1551573 05 a 12/07 8 Docente 

Jefferson Pereira da Silva 1228788 12 a 14/07 3 Docente 

José Everaldo Pereira 2375965 26 a 30/07 5 Docente 

José Sueney de Lima 1637574 28 a 30/07 3 Téc. Adm. 

Luiz José de Sant`anna Neto 1445648 05/07 1 Téc. Adm. 

Odara de Sá Fernandes 1577777 08 a 19/07 12 Téc. Adm. 

Tatiana Millions Rivasplata 1542826 22/07 1 Téc. Adm. 
 
 
 

 
 

OUTRAS LICENÇAS/ AFASTAMENTOS 
 

LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 
 

NOME DO SERVIDOR MAT. DATA 
TOTAL 

DIAS 
CARGO 

Ana Paula de Moura Cordeiro 2280695 21 a 23/07 3 Téc. Adm. 
 
 

 


